MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 2 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão especial do Conselho Universitário
realizada no dia 28 de março de 2023, às 16 horas,
na Sala Professor Ayrton e em ambiente eletrônico,
por intermédio de videoconferência.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, reuniu-1

se o Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (CUn/UFSC) em caráter 2

especial, na Sala Professor Ayrton Roberto de Oliveira e em ambiente eletrônico, por 3

intermédio do serviço Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), 4

mediante prévia convocação por meio do Ofício Circular nº 02/2023/SODC/CUn, enviado por 5

correio eletrônico e publicado na página principal da UFSC. O endereço virtual de acesso à 6

reunião, para fins de registro e verificação, é o seguinte: 7

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc. Sob a presidência do 8

reitor da UFSC, participaram da sessão, consoante às listas de frequência, os seguintes 9

membros: professor Irineu Manoel de Souza, reitor; professora Joana Célia dos Passos, vice-10

reitora; professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação e Educação Básica (PROGRAD); 11

professora Olga Regina Zigelli Garcia, pró-reitora de Extensão (PROEX); professor Werner Kraus 12

Junior, pró-reitor de Pós-Graduação (PROPG); professores Rosete Pescador, Marlene Grade, 13

Carmen Maria Olivera Müller e Tiago Montagna, diretora, vice-diretora, representantes titular e 14

suplente, respetivamente, do Centro de Ciências Agrárias (CCA); professor Alexandre Verzani 15

Nogueira, diretor do Centro de Ciências Biológicas (CCB); professor Fabio Luiz Lopes da Silva, 16

diretor do Centro de Comunicação e Expressão (CCE); professores Luiz Guilherme Antonacci 17

Guglielmo e Edgard Matiello Junior, vice-diretor e representante titular, respectivamente, do 18

Centro de Desportos (CDS); professores Hamilton de Godoy Wielewicki e Mônica Martins da 19

Silva, diretor e representante titular, respectivamente, do Centro de Ciências da Educação 20

(CED); professoras Miriam Furtado Hartung, Thainá Castro Costa  e Maria Helena Lenzi, diretora 21

e representantes titular e suplente, respectivamente, do Centro de Filosofia e Ciências 22

Humanas (CFH); professor Nilton da Silva Branco, diretor do Centro de Ciências Físicas e 23

Matemáticas (CFM); professores José Isaac Pilati e Claudio Macedo de Souza, diretor e 24

representante titular, respectivamente, do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ); professores 25

Fabrício de Souza Neves e Celso Spada, diretor e representante titular, respectivamente, do 26

Centro de Ciências da Saúde (CCS); professores Maria Denize Henrique Casagrande, Daniel 27

Ricardo Castelan e Maria del Carmen Cortizo, diretora, vice-diretor e representante titular, 28

respectivamente, do Centro Socioeconômico (CSE); professores Edson Roberto De Pieri e 29

Gregório Jean Varvakis Rados, diretor e representante titular, respectivamente, do Centro 30

Tecnológico (CTC); professor Adriano Peres, diretor do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e 31

Educação (CTE); professores Diego Santos Greff e Pedro Paulo de Andrade Junior, diretor e 32

representante titular, respectivamente, do Centro Tecnológico de Joinville (CTJ); professores 33

Anderson Luiz Fernandes Perez e Bernardo Walmott Borges, vice-diretor e representante 34

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc

2

titular, respectivamente, do Centro Tecnológico de Ciências, Tecnologia e Saúde (CTS); 35

professores Juliano Gil Nunes Wendt e Vladimir Araújo da Silva, diretor e representante titular, 36

respectivamente, do Centro de Ciências Rurais (CCR); professores Malcon Andrei Martinez 37

Pereira, Edevard José de Araújo e Glaucia da Silva Zimmermann, representantes titulares da 38

Câmara de Graduação (CGRAD); professores Giovanni Finoto Caramori e Danielle Jacon Ayres 39

Pinto, representantes titulares da Câmara de Pós-Graduação (CPG); professoras Miriam Pillar 40

Grossi, Regina Célia Grando e Eliane Regina Pereira do Nascimento, representantes titulares da 41

Câmara de Pesquisa (CPesq); professoras Marilia Carla de Mello Gaia, Silvia Lopes de Sena 42

Taglialenha e Carla D’Agostini Derech, representantes titulares da Câmara de Extensão (CEx); os 43

servidores Eduardo de Mello Garcia, Iclicia Viana e Camilla de Amorim Ferreira, representantes 44

titulares dos servidores técnico-administrativos em educação da UFSC (TAEs), bem como 45

Vanessa de Oliveira, representante suplente dos TAEs; os acadêmicos Lucas Eduardo Brum de 46

Matos Rigoli Gonçalves e Juliana Mendonça Vieira, representantes titulares do corpo discente 47

do Diretório Central de Estudantes (DCE), bem como Suzani Maria da Fonseca Gervásio, 48

representante suplente do DCE; as acadêmicas Luísa Nunes Estácio e Anelise Sandri, 49

representantes titulares do corpo discente da Associação de Pós-Graduandos (APG); o 50

professor Camilo Buss Araujo, representante suplente dos professores de Educação Básica da 51

UFSC; e a senhora Leila de Oliveira di Pietro, representante titular da Federação do Comércio 52

de Bens, Serviços e Turismo de Santa Catarina (FECOMÉRCIO/SC). A transmissão da sessão 53

ocorreu pelo canal do Conselho Universitário no YouTube, sob a responsabilidade do servidor 54

Cledison Marques, da TV UFSC. A sessão contou com a participação de intérpretes e tradutores 55

de Libras/Português. Após a constatação do quórum, o presidente cumprimentou a todos os 56

presentes e declarou aberta a reunião, com a seguinte ordem do dia: 1.1. Processo nº 57

23080.015491/2023-41; Requerente: Gabinete da Reitoria; Objeto: Apreciação de pedido de 58

concessão do título de Doutor Honoris Causa ao artista Gilberto Gil, na forma estatutária e 59

regimental; Relatoria: Conselheira Thainá Castro Costa. A relatora procedeu à leitura do 60

parecer, cujo voto segue transcrito: “Diante do exposto sou de parecer favorável àconcessão do 61

título de Doutor Honoris Causa a Gilberto Passos Gil Moreira.”. Em discussão, os conselheiros 62

parabenizaram o relato, pontuando a justa concessão do título a Gilberto Gil em virtude de sua 63

importante contribuição para a sociedade brasileira, como músico, artista e também por suas 64

ações no âmbito político, principalmente como Ministro da Cultura no ano de 2002, além do 65

seu grande prestígio internacional pelos importantes trabalhos desenvolvidos durante os mais 66

de 60 anos de carreira. Em votação, o Conselho Universitário aprovou por unanimidade a 67

concessão do título. 1.2. Processo nº 23080.045928/2022-90; Requerente: Departamento de 68

Química; Objeto: Apreciação de pedido de concessão do título de Professor Emérito ao 69

docente César Zucco, na forma estatutária e regimental; Relatoria: Conselheiro Celso Spada. 70

Não houve tempo hábil para a leitura e discussão do parecer do relator. 1.3. Processo nº 71

23080.084869/2019-70; Requerente: Departamento de Química; Objeto: Apreciação da 72

aprovação, pela presidência, ad referendum do Conselho Universitário, do pedido de 73

concessão do título de Professor Emérito, in memoriam, ao docente Faruk José Nome 74

Aguilera; Relatoria: Conselheiro Eugênio Simão. Não houve tempo hábil para a leitura e 75

discussão do parecer do relator. 1.4. Processo nº 23080.055241/2021-81; Requerente: 76

Departamento de Química; Objeto: Apreciação da aprovação, pela presidência, ad 77

referendum do Conselho Universitário, do pedido de concessão do título de Professor 78

Emérito ao docente Rosendo Augusto Yunes; Relatoria: Conselheiro Juliano Gil Nunes Wendt. 79

Não houve tempo hábil para a leitura e discussão do parecer do relator. Não havendo informes, 80

o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, 81

Raquel Pinheiro, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, 82

3

que, quando aprovada, será assinada pelo presidente e pelos demais conselheiros. Registre-se 83

que a sessão foi transmitida via web e que sua gravação, contendo as manifestações dos 84

presentes, poderá ser consultada pelo canal do Conselho Universitário na plataforma YouTube 85

por meio do link https://www.youtube.com/watch?v=1k0MX9Z7a_M. Florianópolis, 28 de 86

março de 2023.   87

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 28 de março de 2023, às 16 horas.

4

Lista de assinaturas de aprovação da Ata da Sessão Especial do Conselho Universitário da UFSC
realizada no dia 28 de março de 2023, às 16 horas.

		2023-04-28T08:39:23-0300

		2023-04-28T08:50:30-0300

		2023-04-28T09:02:59-0300

		2023-04-28T09:07:42-0300

		2023-04-28T09:27:07-0300

		2023-04-28T09:33:47-0300

		2023-04-28T09:37:57-0300

		2023-04-28T09:45:49-0300

		2023-04-28T10:00:23-0300

		2023-04-28T10:01:33-0300

		2023-04-28T11:14:48-0300

		2023-04-28T11:35:31-0300

		2023-04-28T12:23:07-0300

		2023-04-28T13:08:47-0300

		2023-04-28T13:22:36-0300

		2023-04-28T13:24:52-0300

		2023-04-28T13:59:22-0300

		2023-04-28T14:17:25-0300

		2023-04-28T14:55:34-0300

		2023-04-28T15:25:02-0300

		2023-04-28T18:32:33-0300

		2023-04-30T17:46:46-0300

		2023-05-01T16:56:22-0300

		2023-05-03T08:31:42-0300

		2023-05-09T17:46:26-0300